

Số: /BC-UBND

Hòa Khê, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng;
- Ủy ban nhân dân thành phố;
- UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Thanh Khê;
- Ủy ban nhân dân quận Thanh Khê.

Thực hiện Công văn số 352/HĐND-VP ngày 24/10/2024 của HĐND thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X; Công văn số 748/VP-TH ngày 14/10/2024 của Văn phòng UBND quận Thanh Khê liên quan đến Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND quận, phường với Nhân dân; Công văn số 846/VP-TH ngày 08/11/2024 của Văn phòng UBND quận về việc báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại với Nhân dân. UBND phường Hòa Khê báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI

UBND phường đã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 cụ thể tại văn bản số 992/KH-UBND ngày 14/10/2024 và thông báo đến các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và 68 tổ dân phố trên địa bàn phường được biết; đồng thời triển khai chỉ đạo thực hiện các nội dung nhằm phục vụ cho hội nghị đối thoại như sau:

- Thông báo kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trên địa bàn phường trước Kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X tại văn bản số 1052/TB-UBND ngày 04/11/2024;

- Ban hành Giấy mời đến các thành phần tham dự Hội nghị đối thoại số 67/GM-UBND ngày 05/11/2024;

- Thông báo phân công công chức chuyên môn và người hoạt động không chuyên trách phường tham dự và phục vụ Hội nghị đối thoại tại văn bản số 1059/TB-UBND ngày 05/11/2024;

- Công văn số 991/UBND-VP ngày 14/10/2024 về việc rà soát, tổng hợp ý kiến Nhân dân chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị đối thoại;

- Báo cáo số 1070/BC-UBND ngày 06/11/2024 về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH - QPAN năm 2024 trên địa bàn phường;

- Báo cáo số 1062/BC-UBND ngày 05/11/2024 về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường và sau kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố khóa X.

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

1. Cụ thể vào lúc 08 giờ 00 ngày 07/11/2024 UBND phường tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Tham dự Hội nghị có:

- Ông Hồ Quang Nghĩa, Phó Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Ông Phan Trường Định, Ban Thường trực UBMTTQVN quận Thanh Khê;

- Bí thư, Phó bí thư thường trực Đảng ủy phường, đại diện UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường; đại diện BCH Công an, Quân sự, Đội thuế, Trạm Y tế, BQL chợ Thanh Khê I, công chức chuyên môn thuộc UBND phường; các ông/bà là Bí thư chi bộ khu dân cư, Ban công tác mặt trận, BDH tổ dân phố cùng đại diện Nhân dân trên địa bàn phường tham dự Hội nghị.

- Chủ trì Hội nghị: Ông Trần Việt Trí - Chủ tịch UBND phường;

- Thư ký hội nghị: ông Nguyễn Chánh Tân - Văn phòng UBND.

2. Nội dung hội nghị: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; Nêu mục đích, yêu cầu của hội nghị đối thoại; Công khai nội quy hội nghị đối thoại; Đại diện lãnh đạo UBND phường báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường trong thời gian qua và nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến; Thông báo kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của phường trước và sau kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố; Đại diện Nhân dân có ý kiến về nội dung liên quan đến tình hình hoạt động của UBND phường, về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của Nhân dân; Chủ tịch UBND phường ghi nhận, trao đổi và trả lời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; đồng chí Bí thư Đảng ủy phường phát biểu ý kiến chỉ đạo; Chủ trì Kết luận và kết thúc Hội nghị.

3. Đại diện lãnh đạo UBND phường thông tin về tình hình hoạt động của UBND phường trong năm 2024 trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của UBND phường trong thời gian đến.

4. Thông báo kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của Nhân dân thuộc thẩm quyền phường trước và sau kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X.

5. Tại hội nghị, Nhân dân đã phát biểu 11 ý kiến, kiến nghị liên quan đến 22 nội dung trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của phường, quận, thành phố.

6. Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND phường đã ghi nhận, trao đổi, giải đáp các ý kiến thuộc thẩm quyền của phường và cam kết tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các nội dung Nhân dân kiến nghị trong thời gian đến. Đồng thời chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân ngoài thẩm quyền gửi đến quận, thành phố xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

7. Chủ trì phát biểu kết luận hội nghị, cảm ơn sự tham dự của các vị đại biểu cùng toàn thể cán bộ, Nhân dân trên địa bàn phường tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Chính quyền vững mạnh.

III. Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN THUỘC THẨM QUYỀN PHƯỜNG

1. Lĩnh vực đô thị - vệ sinh môi trường

a) Cử tri Đỗ Tuyết Phượng - Tổ trưởng 43

- Đề nghị UBND phường khảo sát, đề xuất UBND quận quan tâm đầu tư nâng cấp công nền đường tuyến K123/73 đường Cù Chính Lan.

- Xử lý dứt điểm việc hộ dân tại số nhà K123/36 Cù Chính Lan đem rác và các vật dụng tập kết tại lô đất trống K123/77 Cù Chính Lan gây ô nhiễm môi trường.

b) Cử tri Trần Duy Hùng - Khu vực 3 Phần Lãng

Đề nghị xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường khu vực xung quanh tường rào Công an quận Thanh Khê và trước số 15 đường Trần Xuân Lê.

c) Cử tri Bùi Xuân Sơn - Trưởng ban CTMT 3 Phần Lãng

Quan tâm đầu tư nâng cấp công và nền đường K153 đường Huỳnh Ngọc Huệ.

d) Cử tri Lê Ngọc Vinh - Tổ 19

UBND phường kiểm tra, nạo vét cống kiệt K86/41 đường Phạm Nhữ Tăng.

đ) Cử tri Nguyễn Ngọc Thắng - Tổ 53

Hiện nay tại trước số 13 đường Trần Xuân Lê người dân thường xuyên tập kết rác gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân, đề nghị UBND phường sớm xử lý.

e) Cử tri Nguyễn Đông Cung - Khu vực 5 Xuân Hòa A

Đề nghị UBND phường có văn bản đề nghị Điện lực Thanh Khê và đơn vị viễn thông có kế hoạch bố gọn hệ thống điện và cáp viễn thông trên tuyến K112 Phạm Nhữ Tăng để đảm bảo an toàn cho công tác phòng cháy chữa cháy và an toàn điện.

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội

a) Cử tri Bùi Dãnh - Bí thư chi bộ 1 Xuân Hòa A

Kiến nghị UBND phường kiểm tra sửa chữa hệ thống điện tại Nhà sinh hoạt cộng đồng tạm thời K43/10 Cù Chính Lan để đảm bảo an toàn cho khu dân cư sinh hoạt.

3. Lĩnh vực pháp chế

a) Cử tri Bùi Xuân Sơn - Trưởng ban CTMT 3 Phần Lãng

Hiện nay việc quản lý cư trú tại khu dân cư gặp nhiều khó khăn, tình trạng các hộ gia đình chuyên đi địa phương khác khu dân cư không nắm được. Đề nghị Công an phường thường xuyên cung cấp thông tin về cư trú cho tổ dân phố để thực hiện tốt công tác quản lý.

b) Cử tri Huỳnh Xuân Khu - Trưởng ban CTMT 6 Xuân Hòa A

Đề nghị Công an phường ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; Thông báo danh sách thành viên về Chi bộ KDC biết để cùng phối hợp thực nhiệm vụ ở khu dân cư. Từ khi thành lập ngày 01/7/2024 đến nay chi bộ không nắm được danh sách tổ bảo vệ ANTT nên chưa có sự phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chung của khu vực.

c) Cử tri Hà Vinh - Trưởng ban CTMT khu vực 3 Thanh Khê

Hoạt động của Tổ tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, cấp ủy khu dân cư không nắm và không có sự phối hợp để thực hiện nhiệm vụ tại khu dân cư.

d) Cử tri Lê Ngọc Vinh - Tổ 19

Đề nghị Công an phường chỉ đạo Cảnh sát khu vực định kỳ 3-6 tháng thông báo BDH tổ dân phố về tình hình tạm trú, tạm vắng trên địa bàn tổ để phối hợp trong công tác quản lý cư trú được chặt chẽ.

IV. Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN THUỘC THẨM QUYỀN QUẬN

1. Lĩnh vực đô thị

a) Cử tri Nguyễn Việt Hùng - Bí thư chi bộ 5 Xuân Hòa

- Đề nghị UBND quận có kế hoạch đầu tư nâng cấp nền đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn khu dân cư như: đường Nguyễn Hồng, Nguyễn Biểu, Thân Nhân Trung, Nguyễn Nghiêm).

- Đề nghị UBND quận tiếp tục thực hiện chủ trương nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ K43/67 đến K43/79 đường Cù Chính Lan từ 3,5m lên 5,5m.

- Khảo sát đầu tư công thoát nước phía sau đường Nguyễn Hồng, Nguyễn Biểu còn đoạn từ 8m-9m chưa có hệ thống công thoát nước và đoạn trước số nhà 53, 55, 57 đường Nguyễn Biểu.

b) Cử tri Lê Ngọc Vinh - Tổ 19

Đề nghị UBND quận sớm có kế hoạch đầu tư thảm nhựa nền đường kiệt 86 Phạm Nhữ Tăng.

2. Văn hóa xã hội và pháp chế

a) Cử tri Trần Văn Minh - Tổ trưởng tổ 58

- Khi đã sáp nhập các phường với nhau thì Hòa Khê không còn nữa. Vậy sự thay đổi thông tin trên bì sổ Nhà đất trang 1 (Người sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất) thì các khoản phí cho sự chỉnh lý biến động này thuộc về ai chịu ?

- Trường hợp tài sản trước đây đứng tên cha mẹ (Người sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất) có địa chỉ là Hòa Khê, Thanh Khê, Đà Nẵng. Nay cha mẹ đều đã qua đời (chết), vậy GCN tài sản được chỉnh lý biến động như thế nào và ai là người chịu trách nhiệm ?

- Trường hợp đất ở Quảng Nam (như Đại Lộc) nhưng GCN trên trang 1 mang tên người chủ sở hữu là người địa phương thường trú Hòa Khê, Thanh Khê, Đà Nẵng. Vậy đề nghị 2 bên sở TNMT Đà Nẵng & Quảng Nam phải có biện pháp cho người dân được chỉnh lý biến động về thông tin hồ sơ nhà đất không phải chịu nộp các khoản phí nào. Tương tự là một nơi khác tỉnh/thành với trường hợp tương tự như trên.

b) Cử tri Bùi Dẫn - Bí thư chi bộ 1 Xuân Hòa A

Kiến nghị UBND quận xem xét chuyển giao cơ sở Trường Mầm non Tuổi Hoa (hiện đã giao tạm thời sử dụng) tại địa chỉ K43/10 Cù Chính Lan để làm nơi sinh hoạt ổn định cho các khu vực 1, 2, 3 Xuân Hòa A.

c) Cử tri Nguyễn Dự Chính - Trưởng ban CTMT khu dân cư 372

Hiện nay khu vực 372 không có địa điểm để tổ chức sinh hoạt cho cán bộ và nhân dân; thường xuyên mượn cơ sở trường Mầm non Tuổi Hoa để sinh hoạt, tại khu dân cư có vườn dạo diện tích phù hợp để kiến nghị quận, thành phố cho chuyển công năng để đầu tư xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng, phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

V. Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN THUỘC THẨM QUYỀN THÀNH PHỐ

Lĩnh vực đô thị

Cử tri Bùi Xuân Sơn - Trưởng ban CTMT 3 Phần Lãng:

- Đề nghị UBND thành phố sớm đầu tư dự án ngăn nước khu vực sân bay Đà Nẵng để hạn chế việc ngập úng cục bộ tại khu vực ngã tư đường Huỳnh Ngọc Huệ và Trần Xuân Lê.

- Quan tâm cải tạo vỉa hè tuyến đường Hà Huy Tập để đồng bộ (đoạn từ 191 Hà Huy Tập đến ngã tư Hà Huy Tập - Huỳnh Ngọc Huệ).

VI. LÃNH ĐẠO PHƯỜNG VÀ CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN GIẢI ĐÁP CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CỦA NHÂN DÂN

Qua các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân và cử tri; Chủ tịch UBND phường trao đổi, đồng thời yêu cầu các cơ quan chức năng thuộc phường trao đổi, thông tin lại và làm rõ thêm một số nội dung mà Nhân dân có ý kiến.

VII. Ý KIẾN PHÁT BIỂU CỦA BÍ THƯ ĐẢNG ỦY PHƯỜNG

Bà Vũ Thuỳ Linh, Quận ủy viên - Bí thư Đảng ủy phường trân trọng cảm ơn, tiếp thu các ý kiến của người dân đã tham gia trong hội nghị. Mong bà con nhân dân tiếp tục ủng hộ và đóng góp cho địa phương để có những biện pháp trong thời gian sắp tới. Đồng thời đề nghị UBND phường tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân thuộc thẩm quyền; đồng thời tổng hợp các kiến nghị ngoài thẩm quyền đề xuất các cấp xem xét giải quyết.

VIII. CHỦ TRÌ KẾT LUẬN HỘI NGHỊ

Trên cơ sở 11 ý kiến với 22 nội dung phản ánh của Nhân dân và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy phường; Chủ tịch UBND phường đã ghi nhận, trao đổi, giải đáp các ý kiến thuộc thẩm quyền của phường và cam kết tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tập trung thực hiện tốt các nội dung Nhân dân kiến nghị trong thời gian đến. Đồng thời chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân ngoài thẩm quyền gửi đến quận, thành phố xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

Chủ trì phát biểu kết luận hội nghị, cảm ơn sự tham dự của các vị đại biểu thành phố, quận cùng toàn thể cán bộ, Nhân dân trên địa bàn phường tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Chính quyền vững mạnh.

Trên đây là báo cáo Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);
- TT. Đảng ủy phường (báo cáo);
- CT, các PCT. UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các ngành, hội đoàn thể phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP (Thuận).

CHỦ TỊCH

Trần Viết Trí